
 

Amendement 
050 

  
 

 

                                   

 

Onderwerp: IKWP 

 

De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen d.d. 15 november 2018 

gezien het raadsvoorstel Z/18/023749/98353 (startnotitie Integraal Waterketenplan) 
 

Overwegende dat 

 de raad wordt verzocht kaders aan te geven voor het Integraal Waterketenplan (IWKP) als 

opvolger van het verbreed gemeentelijk rioleringsplan (vGRP). 

 de raad in dit verband wordt verzocht per thema een scenariokeuze te maken tussen het 

minimale doen, het voortzetten van het huidige beleid of een robuust watersysteem; 

 de omvang van de noodzakelijke investeringen, afhankelijk van het scenario, sterk 

varieert; 

 de eventuele toename van investeringen vooral plaatsvindt bij een keuze voor het 

robuust scenario voor het hoofdthema instandhouding; 

 

Constaterend dat 

 de raad grote betekenis hecht aan de totstandkoming van een Integraal Waterketenplan 

gericht op een toekomstgericht stelsel van waterbeheersing;  

 een keuze voor een robuust scenario (voor-)investeringen vereist die de komende jaren 

zullen leiden tot een aanzienlijke stijging van de schuldquote en een afname van de 

solvabiliteit tot een niveau in het grensvlak tussen matig en slecht (cf VNG normen); 

 

Van mening dat 

 een zorgvuldig besluit over het concept IWKP een verantwoorde afweging vereist tussen 

financiële mogelijkheden en prioriteiten enerzijds en het belang van een toekomstgericht 

IWKP anderzijds; 

 het wenselijk is om met het oog op besluitvorming door de raad over het IWKP voor het 

hoofdthema instandhouding tevens een scenario uit te werken dat zich richt op een 

geleidelijker vervanging van de riolering dan in het robuust scenario (scenario huidige 

beleid extra ), maar sneller dan in het scenario huidig beleid; 

 het wenselijk is in het Integraal Waterketenplan helderheid te verschaffen over de wijze 

waarop de investeringen worden afgeschreven en hoe de kosten - met inbegrip van 

rente-ontwikkelingen over uitstaande schulden – worden gedekt; 

 



 

Amendement 
050 

  
 

 

Besluit: 

 

 de eerste bol van het besluit als volgt te wijzigen: ‘Voor het hoofdthema instandhouding 

twee de beleidskeuzes uit te werken:  

a) het scenario ‘huidig beleid extra’, en  

b) Het robuust scenario. 

 Toe te voegen een vijfde bol waarvan de tekst als volgt luidt: ‘In het op te stellen 

Integraal Waterketenplan inzicht te verschaffen over: 

a) de wijze waarop investeringen worden afgeschreven, 

b) de wijze waarop de integrale kosten (Inclusief rente-ontwikkelingen over de voor het 

IKWP aangegane schulden) via het gesloten systeem van de rioolheffing worden 

gedekt.’ 

 

 

Ondertekening en naam: 

 

Ad de Graaf, PvdA 

Mark van Oostrum, CDA 

  

Aantekening griffier: 

 

 

 

 


